¶ Simili

6 ¶ Similiter & text.in l.pen.itertimq; in l.vlt.& vtrōbique Bart. aut quisquis is est, C.de loc. præd.ciui.lib.xi. vbi antiquior colonus fisci debet præferri extraneis in noua conductione, dummodo idem pretium offerat, quod & ceteri. Quos tex.expendit & dicit not.Bar.in l.comtem,§.agri, quem legit cum initio ipsius l.ff.de publi.& vēctig. Et tex.in l.in fundo,ibi, si pāratus est dominus tantum dare, quantum habiturus est possessor,ff. de rei vend.vbi est optimus tex. quod qui alij præfertur in venditione aliquis rei, debet tantum dare quantum alijs est daturus. Et in l.Prator,§.in eum,ibi,quantum perciperetur, si distractus esset,ff.de bona auto.iud,poss. Et in l.si quis vxori,§.vlt. ibi, tanti aestimandus est, quanti emptorem potest inuenire,ff. de furtis, & in l.seruus fugitiuus,in prin.ibi, quanti emptorem inuenierit,ff. de condi.furt. Ex quibus sit,quod cum res venditur ad hastam,debet plus offerentur dari,l.ij. & iij.C.si propter publi.pensi.& in auth.hoc ius porrectum, C.de sacro.eccles. Idq; dicitur & censetur esse iustum pretium,vt dicit d.l.ij.

7 ¶ Præterea venditor debet seruari indemnisi, ne ex eo,quod ipse cogitur alteri vēdere, damnum indebitē patiatur,coactus scilicet minus pretium accipere,quam ab aliis potest habere, argu, d.l. ad officium, C. commu.ditid. Nam priuilegium sue facultas illa prælationis, debet intelligi sine damno tertij,scilicet ipsius vendoris,l.ij. §.si quis à principe, ff. ne quid in loco pub.cum simi. Et facit etiam,quod scribit Bald.in l.ij.C.de com. re. ale. quod licet fiscus posset ratione communis totam rem vendere, vt scribitur in ea l.tamē putat, quod id debet facere requisito consorte. Nam si es vult tantum dare , quantum alijs,debet præferri,per l.j. ff.de priui. cred. que quidem l.loquitur de cognatis.

8 ¶ Et hæc maxime debent procedere in casu nostræ consuetudinis: nihil enim peccauit empor extraneis emendo : neque enim consuetudo eum prohibet emere, sed tantum facit ius consanguineo retrahendi,atq; ad se veluti venditionem reuocandi,seque ita in locum vendoris collocandi atq; subrogandi, vt plenè diximus suprà in præfatione sue rub. Nihil est igitur, quare nō idem pretium restituere debeat : tum quod subrogatus eiusdem est natura, cuius is in cuius locum substituitur, & succedit,l.imperator,§.vlt. cum l.sequ.ff.de leg. ij. & c.ecclesia,le j. extra vlt.pen. & ibi concor.in gl.in verbo,successerunt:tum quod ipse quoq; emptor,vt vendoris,debet manere indemnisi, l.debet, in fin. ff.de ædi. edi. & l.intra vtile, §. vendentibus,ff.de minorib.ex quo Bal.in c.caufam,col.j.extra de testi.dicit, quod emptor, à quo res retrahitur,debet seruari indemnisi.& eum tex.ad hoc dicit not.

9 ¶ Nam & alioquin in casu nostro ipse empor dupli afficeretur iniuria: primum quidem, quod cogeretur iniurus reuendere consanguineo, contra l. dudum, C. de contrahen.emp. secundò, quod partem pretij a se dati sine vlla ipsius culpa aut peccato amitteret, contra c. fine culpa,de reg.iur.lib.vj. & ibi concor. Est autem receptum,non debere quempiam dupli onere aut damno affici. l.naus,§. cum autem, & §.cum ergo,ff. ad leg.R hod.de iactu, & l.cogi,§.inde queritur,ff.ad S.C.Treb.& l.iure,ff.de iur.dot.& l.si cum dotem,§.si pater, & ibi glo,ff.fol.matr.& l.pen.ff.de dot.præleg.& c.atsi clerici,§.vlt.extra de iud.& ibi concord. in fi. & plenisimè diximus suprà, tir. huius voluminis consuetudinum ij. §. x. qui est omnium eiusdem vol.xxiiij.

10 ¶ Et hanc quidem postremam sententiam in casu nostri retractus sequor. Licet Fran. Ripa aliter distinguat in d.l.j.in lff.de priui.cred. Nā aut(inquit) statutū dicit, quod agnatus posfit retrahere simpliciter, & intelligitur pro iusto & cōmōni pretio : aut dicit, quod agnatus præferatur cæteris, & intelligitur pro pretio quod ab aliis reperitur. Nam & ipse Ripa in eadem ipsa l.col.ij.nu.13.dicit,id quod dicitur,emphyteusi finita,præferri hæredes emphyteux,petentes eā renouari,extraneis: de quo latissimè diximus suprà,in prefat.huius tit.nu.41.huc item pertinet,& seq. ita intelligi,si modo ipsi hæredes tantū pretium offerant,quantū ab aliis extraneis reperitur. Super eo autem,quod de fraude suprà diximus,vide quæ dicam infra,§.seq.in verbo,sans fraude.Sed interim vide Ar.Ferro.in consue. Burd.hoc eo.it.§.vij. in fi.vbi id dicit,quod suprà in princ. diximus, scilicet non audiendum emptorem , petentē à consanguineo sibi reddi maius pretium,quam quod dedit,quia id ab alio sibi offeratur.

II  
Si vēditur ¶ SE D in hac tractatione pretij,quaro primò, Petrus vendidit Francisco fundum centum res certo aureis, & id quod pluris valet, ei donat. Consanguineus vult totum retrahere, restitutis tantum illis centum aureis. vendor vult præterea sibi restitui pretium eius quod pluris valet, donatur q; quod sibi fuit donatum. Aut etiam dicit non esse locum retractui , quia quod excedit pret pluris est, tium centum aureorum, pluris valet, quam illi centum aurei: id est non est iste contractus quidresisti censendus venditio, sed donatio, considerato scilicet eo, quod prævalet,iuxta ea quæ diceare debet mus infra,§.xxx. Aut denique paratus est cedere rei venditæ usque ad concurrentiam illius summa,

summæ reliquum autem vult retinere, tanquam donatum, & sic nō obnoxium retractui. Quid h̄ic dicendum est? Bal. in tra. Protom. in vlt. q. hanc nuncupatim quæstionem posuit, scriptioq; id tantum restituentum esse, quod numeratum est, & nihilominus integro fundo cedendū quia videmus (inquit) in simili, quod vietus victori non soluit salariū aduocati, qui gratis patrocinatus est. Bart. in l. stipulatus, ff. de fidei. Et quia etiam, quando partim aliquid venditur, partim donatur, & ita fit mixtio contra etiū, præsumitur fraus, & revocatur res vēdita, vt not. Guil. Cu. in l. si tibi decem, in prin. ff. de pac. Et quia illa generalis & indiscreta clausula donationis eius quod pluris est, nihil aut certe modicum operatur: ideoq; non impedit remedium l.ij. C. de rescin. vend. Hæc ille.

consanguineus  
news retra-  
bens.  
Quid, si eo  
et in em-  
pior dicit  
nō esse locū  
retractui.

**12** ¶ Cui adde in prima ratione, de aduocato gratis patrocinante, quod de ea re latè dicemus Quid, sice infra, §. xxix. glo. iij. nu. 5. & seq. Et in ij. ratione adde item Cy. Alb. Bar. ipsum Bal. & Ang. in d. l. si tibi decem, in prin. & eundem Bal. cons. cxlii. proponitur, quod ex causa, col. j. lib. j. & ejusque ad quæ not. in l. ab. Anafatio, C. mand. Et in postrema ratione adde etiam, quod idem voluere concurrit. Albe. Bart. ipse Bal. Ang. & Sal. in d. l.ij. Bart. in l. si quis donationis, ff. de contra. emp. idem tam prei- Bart. Imo. Raph. Co. Pau. Ca Alex. Franc. Aret. & Ias. in l. si quis cum aliter, ff. de verb. obl. tantum. Bal. in l. cum filius, s. pater, per illum text. ff. de lega it. Pan. & Recentiores in c. cum causa, Donatio extra de empt. & vend. Imo. in c. cum contingat, col. lvj. vers. item aduerte in quantum dixi, eius, quod extra de iureur. Corn. conf. xj. in praesenti consultatione, col. ij. lib. iij. Ang. Are. in §. actionū pluris valit autem, col. ix. vers. quid si in instrumento, Instit. de actio. vbi ponit quibus verbis in hoc vte- do. tradit huiusmodi donationem nullius esse momenti, quia videtur non spontanea esse, sed ex necessitate venditionis, tanquam ipse vendens non possit maius pretium habere, ideoque vend. quod pluris est, donat.

**13** ¶ Ego tamen in casu huius cōsuetudinis reperi in primo vol. conf. Pau. Cast. in fi. cons. cxlvj. incipientis, nulli dubium est, speciem quandā alterius cons. nihil omnino ad ipsum præcedēs cōs. sed nec ad sequens quoq; pertinentem, sed hunc casum nostrum profus respicientem. Quo in loco Pau. ipse, aut quisquis is fuerit, affterit consanguineum, qui vi huius statuti vult retrahere rem certo pretio vendit, & in eo quod pluris valet donata, debere restituere pre- tium partis donata, nedum id quod numeratum est: nec tamē cū debere succubere, si à priori cipio nō obtulerit, dummodo postea lite pendente obtulerit, l. si rem, §. vlt. ff. de pign. acti. Et quia etiam si non obtulit, poterat pro eo ferri sententia sub cōditione, si soluat, per not. à Bar. in authen. hoc amplius, C. de fideicom. & per l. iij. §. illud, ff. de fideicom. liber. Hæc ibi.

**14** ¶ Verū ego priori sententiaz accedo, si vendens ignorāter donet: quod si sciat rem suā pluris valere, sciensq; ac prudēs donet, quod pluris est, vera est in en pluri donatio: nec habet locū d. l.ij. de rescin. vendit. vt dicit Bart. ibi, & Bal. in ij. q. Sal. in vij. q. & Ang. col. iij. & idem Bar. Imo. Raph. Co. Ro. Alex. Frā. Aret. & Ias. in d. l. si quis cum aliter, Bal. in d. l. cum filius, s. pa- ter, per tex. ibi. ff. de lega. ij. & in repe. l. & si post tres, col. x. vers. sed quid si quis vedit, ff. si quis cautionibus, & cōs. iij. casus talis est, quidā Petrus, li. iij. & conf. cccxiij. super primo pū- eto, in fi. li. iij. Pet. Anch. Imo. & Pano. in d. c. cum causa, & ibi quoq; Ant. Burgos, col. vij. ver. circa vlti. Masuer. tit. de empt. & vendit. §. item si vendor. Alex. conf. cxv. vīsis & confide- ratis, col. vj. vers. non obstat igitur primum, lib. j. Ang. Are. in d. §. actionum autē, vbi suprà, de actio. Soc. conf. cxv. vīsa prædicta, col. j. lib. ij. quod repetitur cōs. xxij. li. iij. vbi & illud dicit, l. si vñquā, C. de reuo. don. habere locū in huiusmodi donationibus ita factis, & rursum cōs. xlviij. vīso instrumēto venditionis, col. ij. ver. quartō potest defendi, lib. iiiij. Steph. Bertrā. cōs. cijj. nihil, in fi. li. j. & cōs. clxix. vīsis dubiis, col. j. eo. li. j. & conf. clxvii. illud, paulò ante fi. eo. li. j. & conf. cxvj. nihil, nu. 2. eo. li. j. & cōs. ccxxvij. vidi. numero quoq; ij. eo. li. j. & conf. ccxxviii. multa, eo. li. j. & conf. iij. parūm refert, col. ij. in prin. lib. ij. & conf. lxix. recordor, nu. 1. lib. ij. & conf. cvij. etiā si pretendi, in prin. eo. lib. ij. conf. xcij. ex propositis, ad fi. li. iij. & cōs. cclxxxij. ponitur nu. 6. & 7. eo. lib. ij. Ias. conf. clj. contra consultationem, col. ij. vers. item in dicto, lib. iij. Alcia. post Ro. in l. ij. in prin. nu. 16. ff. de verb. obl. & est de mente Guil. Cu. & Bart. in d. l. si tibi dece, in prin. Et ita intelligi debent nonnulli, qui simpliciter tenent nō esse locū d. l.ij. cum vēdens donat, quod pluris est, ex quib⁹ est Pet. Iac. tit. de act. ex vēdi. col. ij. vers. attamē.

**15** ¶ Ideoq; tūc, cum scilicet sc̄iēter donatur, quod pluris est: illud ipsum quod pluris est, requiri Donatio in insinuationem, vt alia simplex donatio, vt tradūt iphi Pet. Anch. & Imo. in d. c. cum causa, eius, quod & Ro. in l. ij. in prin. col. iij. & ibi quoq; Alciat. nu. 16. ff. de verb. obl. per l. cum hic status, §. pluris est re pe. vers. idem respondeo, ff. de dona. inter vir. & vxo. & l. si quis donationis, ff. de contrahē. quirit in si- empt. & idem quoq; volunt Alex. in d. l. si quis cum aliter, col. iij. vers. itē quae sunt ff. de verb. nūationem obl. vbi tamen subdubit. & Firmia. in tract. gabel. in iij. parte viij. partis princ. in xij. q. in fi.

Soc.l. cons. ccxv. col.ij. lib.ij. Et reprobatur Rb. vbi suprà. Cald. aliter tenentem conf.ij. titu. de emp. & vend. hac ratione motum, quod inspicitur id quod principale est, argu. l. si quis nec causam, ff. si cert. per. quæ ratio etiâ quid ponderis habet, nihil tamen ad causum nostrum pertinet: & de ea latè diximus in rcp. d.l. si vñquam, in verbo, donatione largitus, nu. 4. id quod primo loco, & seq. C. de reuoc. donat. & dicemus etiam infra, eo. tit. §. xxx. in gl. i. nu. 2. & seq.

16 ¶ In hoc autem, de quo principaliter tractamus, illud animaduertendum est, quod si illa clausula sit perfunctoriæ, & veluti ex more & stilo notarii posita, vt in multis locis fieri a solet, & propè semper, vt attestatur Ang. expressim de hoc ipso loquens, in d.l.ij. C. de rescin. vedi. crederem eam non esse magni momenti: tum per ea, quæ scripta sunt ab iis quos citauimus: tum & per ea quoque, quæ latè diximus in d.l. si vñquam, in prin. n. 122. ad huius tamen posterioris. At si ex animo, non leuiter, neglectim, non oscitante, fuerit apposita: quod ex verbis & forma eius donationis apparere potest, & ex qualitate & conditione contrahentium, vt etiâ videatur intellexisse Bart. vbi suprà, & Car. Molend. de hoc retractu loquens, in cōsuet. Paris. tit. j. s. xiiij. gl. v. in xiiij. q. certè scienter videtur apposita, vt donationem eius quod pluris est, oportetur. Id quod totum arbitrio iudicis reliquendum est, vt etiam tradit Fabia. à Monte S. Sab. tracta. de emp. & vend. in viij. parte prin. in iiiij. q.

17 ¶ Ut tamen te non fugiat, quod scripsisse dicitur Azo ille, vbiq; à nostris laudatus, in Sūma, Quid sit donationis factus promeritis. Quid si fiat cum ditione universalis. tit. de rescin. vend. quod si venditor dicatur donare quod pluris res vendita valet, pro meritis & seruitiis emptoris, non est locus d.l.ij. de rescin. vend. Ita enim eum refert, & sequitur Bal. in l. si quis donationis, ff. de contrah. emp. quasi scilicet propter eam mentionem merito rum id videtur fuisse seriò & scienter factum. quamuis Azo in meo Codice nihil dicat de meritis. Et facit etiam, quod scribit idem Bal. in l. per diuersas, in iiiij. q. C. manda. & Alex. cō. xxvij. in causa, col. ij. ver. tertio responderi potest, lib. v. Multi autem ex suprà dictis, assertunt non inutilem eam esse donationem, si facta fuerit cum dictione vniuersali, videlicet, id totū quod pluris valet, sive quantumcunque &c.

18 ¶ Igitur vt concludamus casum, qui ad nostrā consuetudinē pertinet, si is, qui vendit, donat quod pluris est scienter & ex animo, vt sic donatio sit existimāda in eo quod excedit pretiū: tūt ut sciamus, an sit loc⁹ retractui, id certè sequi debemus, quod de permutatione ita facta, vt alter contrahentiū pretio suppleat quod pluris est, latè dicemus infra eo. tit. §. xxx. vbi inspicitur vtrū maius sit pretiū, an species. Id quod etiā in hac specie, de qua hic tractamus, secura est cōsuetudo Arverniæ, tit. de retraiet. c. xxvij. & seq. Borboniorū autē cōsuetudo, c. cccc. li. cēser rē ita vēdiā esse obnoxia retractui, restituendo tantum pretio vēditionis, nulla omnino huismodi donationis ratione habita. Idēm q; in simili casu statuit eadē cōsuetudo, c. cccc. Verum apud Arvernienses, hoc tit. de retraiet. c. xxvij. alter statuit, vt ibi videre poteris. Porro Chass. hoc eo. tit. de retraiet. 7. s. i. in verbo, le pris, col. i. vers. secundū quarto, tradit simpliciter hāc donationē eius quod pluris est, esse partē pretiū, idq; proinde esse restituēdū à proximōre retrahēte vēditori, per l. fundi patrē, & ibi notata per Albe. ff. de contrah. cōpt. quod nō omnino verū est satis cōstāt ex precedētibus: ideoq; illū in hoc carpit D. Boēt. deci. cxlij. & quo ad secundā, vbi & in hāc sententiā iudicatur dicit in curia Burdigalēsi. Et idē quoq; queri potest in retractu cōventionali, si nihil aliud dicitū si, quam vt vendor possit redimere. Et ex his quoq; intelliges, quid dicendū sit, si res vendita sit certo quopiam pretio, ex quo vēdōr donat vel remittit emptori portionem an scilicet consanguineus debeat integrum id pretiū reddere, an verò possit deducere, quod donatum est, vel remissum. De quo etiam per Carol. Molen. in cōsuet. Parisi. tit. j. s. xiiij. glo. viij. in j. questione, iterū mque in iiij. videre poteris.

19 ¶ Quero secundo, quid ē diuerso, si is qui emit, etiam donat: verbi gratia, T itius emit fundū centrum aureis, & in codem instrumento, vel paulò pōst donat alios centū aureos venditori propter merita, quod & ego vidi ex facto aliquando contingere, & interrogatus, an iste emptor debeat soluere laudimia, non solum ex prioribus centū aureis, impositis in pretiū venditionis, sed & ex aliis quoq; donatis: & vtrum etiā cōsanguineus, qui vult eum fundum retractare, teneatur soluere vtroque centum aureos, an alteros tantū: (& idem etiā quæsi potest in retractu conventionali) respondi, quantum ad laudimia, cūm ea donatio facta esset in retractu venditionis vel statim post, quod idem est, vt latè dicemus infra, tit. procedente, s. i. in verbo, in limine contractus, quæ est gl. v. ferre per totum, videtur ea esse factam contemplatione & causa ipsius venditionis, esseque veluti accessionem pretiū eius vēditionis, vt quæ ei⁹ infiniti, iurisgentium, s. quinimo, ff. de pactis, cum multis si à me cōgesisti in repe. si vñquam, in verbo, donatione largitus, nu. 10. sed & hoc tamen, & seq. Ideō; soluenda esse laudimia ex vtroque pretio, eamq; donationis appellationem in fraudē domini videri apposita, nisi emptor probaret ea merita interuenisse, quæ huiusmodi donationem mererentur, ar. l. qui testa mentū, ff. de proba, cum si. In huius tamen rei reputatione considerandā esse ac inspiciendā fundi

fundivenditi verām estimationem, an scilicet ei conueniat illud primum pretium, sine ad-ditamento alterius, ar. eius quod in simili tradit glos. notab. in l.j. §.i. in verbo, agendo, & ibi Bar. qui eam dicit valde not. ff. de superf. & Bal. in l.ex conuentione, C. de pactis, cum si.

20 ¶ Quantum autem ad retractum, nihil est quod emptor queri possit, si consanguineus vult  
rantum solvere illos centū aureos pro pretio inscriptos, non enī alios, quos ipse iam afferuit  
donauisse pro meritis, vel similiiter in eo ipso contractu, ex quo ius est quiescitum cōsanguineo,  
in cuius praeiudicium trectare nō potest, quod à se factū est, l.vl. ff. de pactis, cum multis  
cōcor. à me collectis infra tit. proximo, in verbis, s. rōnt preferes, quā est glo. vii. nu. 20. neque id  
quidem mirum, & sequen. Nimiris enim indignū est, vt quod is sua voce dilucidē protestatus  
est, id postea infra met. testimoniōq; proprio refutat, l. generaliter, in fin. C. de non nū. pecu.  
Quam enim ob rem, si Diuīs placet, is dicet partem illam pretij in titulum & appellationem  
donationis conuertit, nisi vt fraudem domino faceret, minūsque laudimiorum ei solueret.  
Sed ille mox audiet, fraudem fecisti, fraudem patere: vt id fiat, quod scribitur in l. sed & par-  
tus, §.i. ff. de eo quod metus cau. quod fecit, palius est. Atq; illud Ausonianum in Trimetris,

Fraudem  
fecisti, fraude-  
dē patere.

— Compedes

Quas ipse fecit, ipsius ut gestet faber.

Illud quoque Gellij, ex antiquoribus, lib. iiiij. Noctium Atticarum, c.v.

M alum confiditum consultori pessimum.

Quod & ē nostris adiucat Maria, in repe. c.ad audiētiā, in lxxvij. q. vij. q. prin. extrā de homi. M alum  
& in cle. j. de foro compet. Et vt scribit Ecclesiasticus, c. xxvij. Facienti nequissimū consilium consilium,  
super ipsum deuoluetur. Et diuinus ille Poēta Psal. vij. Incidit in fouēā, quā fecit. Nā nec au- consiliori  
ditur fraudem suam allegans, Bart. in l. post contractum, col. iiij. ver. sed an vendor, ff. de do pessimum.  
na. & cons. lxv. Petrus Nicole, in prin. Bal. in l. emptione, circa medium, C. plus valere quod Fraudem  
agit. Petr. Anch. cons. cxxvij. ad corroboracionem, col. i. Scribit enim in l. cū profitearis, aut turpitu  
C. de reuocan. don. cum profitearis te in fraudem alterius te donasse, professionem inhone- dinem suā  
stam continere intelligis. & in l. si creditoribus, C. de ser. pig. dat. manu. vbi ita scribitur, Nā allegans, an  
ipse manumisitor, si fraudem fecisse creditoribus vt reuocet libertates, audeat dicere, audi- audiat, ur,  
ri non debet, nec hæredes eius. Et optimē facit l. transactio finita, C. de transac. & l. filios, vide xxvij.  
C. de reuocand. his, quae in fraudem credit. & c. inter dilectos, extrā de donat. cum concord. & xxv. &  
vbiq; à glo. adductis. lxxxij.